C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 5.936/2009

Autor: Sabino Castelo Branco

Data da
Apresentação:

01/09/2009

Ementa: Altera a redação da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT,
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,
para vedar a dispensa arbitrária ou sem justa causa do
trabalhador cuja esposa ou companheira gestante não goze do
mesmo benefício.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 10785/2014, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o Requerimento n. 10.785/2014, nos
termos dos arts. 142 e 143, II, “b”, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, para determinar a apensação do
Projeto de Lei n. 5.936/2009 e de seus apensos - dentro os
quais o Projeto de Lei n. 5.659/2013 - ao Projeto de Lei n.
3.783/2008. Publique-se. Oficie-se”.

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 14/11/2014